SEXTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 20144  CADERNO 8

RESOLVE:
REDESIGNAÇÃO, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para
a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante a contar
da data subseqüente ao termo final do prazo originalmente
concedido.
CONVALIDAR todos os atos praticados até o momento pela
referida Comissão Processante.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664641

PORTARIA: 525/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO I SEMINÁRIO REGIONAL DE
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO MARAJÓ
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012831/ALINE DO SOCORRO DIAS CUNHA (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 Diárias (Completa) / de
27/03/2014 a 29/03/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664662

PORTARIA: 524/2014
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE MONITORAMENTO NA
FLORESTA ESTADUAL DE FARO.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FARO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571919973/DAVID OLIVEIRA LUZ (TECNICO EM GESTAO
DE PESCA E AQUICULTURA) / 27.5 Diárias (Completa) / de
09/04/2014 a 06/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664713

PORTARIA: 523/2014
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE MONITORAMENTO NO
PARQUE ESTADUAL CHARAPUCU.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571754601/JULIO CESAR MEYER JUNIOR (MEDICO
VETERINARIO/GERENTE) / 15.5 Diárias (Completa) / de
09/04/2014 a 24/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665029

PORTARIA: 0514/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO GESTOR DA FLOTA DO PARU.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: ALMERIM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000/AFONSO LUIZ DE SOUZA BASTOS (COLABORADOR
EVENTUAL) / 3.5 Diárias (Completa) / de 23/03/2014 a
26/03/2014
00000000/AILA FERNANDA NOGUEIRA REGIS (COLABORADOR
EVENTUAL) / 3.5 Diárias (Completa) / de 23/03/2014 a
26/03/2014
000000/MARIA JORGE DOS SANTOS TAVARES (COLABORADOR
EVENTUAL) / 3.5 Diárias (Completa) / de 23/03/2014 a
26/03/2014
0000000/OTACÍLIO FRANCA ALVES (OTACÍLIO FRANCA ALVES) /
3.5 Diárias (Completa) / de 23/03/2014 a 26/03/2014
00000000/SEBASTIÃO ARAUJO CASTELO (SEBASTIÃO
ARAUJO CASTELO) / 3.5 Diárias (Completa) / de 23/03/2014 a
26/03/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665084

PORTARIA: 0513/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIAS REFERENTES AO CHEQUE
MORADIA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51087051/ANA LIDIA IBERNON FEITOSA (AGENTE DE PORTARIA)
/ 2.5 Diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 09/04/2014

1032091/JOSE MARCELINO DE OLIVEIRA (ARQUITETO) / 2.5
Diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 09/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664749

PORTARIA: 521/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS EFETUAR MANUTENÇÃO EM PCD
HIDROLÓGICA DA REDE ALERTA SEMA/ANA.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BOA VISTA DO GURUPI/MA - Brasil<br
Servidor(es):
59031561/DAVID NOGUEIRA DOS SANTOS (METEREOLOGO) /
2.5 Diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 10/04/2014
572146281/JOÃO DE ATHAYDES SILVA JUNIOR (METEREOLOGO)
/ 2.5 Diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 10/04/2014
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 2.5
Diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 10/04/2014
55696722/PAULO LIMA GUIMARÃES (METEREOLOGO) / 2.5
Diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 10/04/2014
7233981/PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS (ENGENHEIRO)
/ 2.5 Diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 10/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664891

PORTARIA: 519/2014
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56547771/GILBERTO GONZALEZ PINA (MOTORISTA) / 2.5
Diárias (Completa) / de 20/03/2014 a 22/03/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664913

PORTARIA: 517/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO GESTOR DA FLOTA DO PARU.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: MACAPÁ/AP - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000000/PABLO DAVI KIRCHHEIM (COLABORADOR EVENTUAL)
/ 3.5 Diárias (Completa) / de 23/03/2014 a 26/03/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664927

PORTARIA: 516/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO GESTOR DAS FLOTAS DE FARO E TROMBETAS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: ORIXIMINÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000000000/ALDO ANTONIO DA SILVA (COLABORADOR
EVENTUAL) / 3.5 Diárias (Completa) / de 18/03/2014 a
21/03/2014
0000000000/DELSON DA SILVA SANTOS (COLABORADOR
EVENTUAL) / 3.5 Diárias (Completa) / de 18/03/2014 a
21/03/2014
000000000/GUIDO RIBEIRO MARTINS (COLABORADOR
EVENTUAL) / 3.5 Diárias (Completa) / de 18/03/2014 a
21/03/2014
0000000/LUCELINO ROCHA ANDRADE (COLABORADOR
EVENTUAL) / 3.5 Diárias (Completa) / de 18/03/2014 a
21/03/2014
000000000/ORIVALDO MACIEL (COLABORADOR EVENTUAL) /
3.5 Diárias (Completa) / de 18/03/2014 a 21/03/2014
00000000/RAULINO DA COSTA FEIJÃO (COLABORADOR
EVENTUAL) / 3.5 Diárias (Completa) / de 18/03/2014 a
21/03/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664940

PORTARIA: 518/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA EM
EMPREENDIMENTOS E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO
OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil
DOM ELISEU/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil

SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58983271/JOSILENA DAMASCENO SILVA (ENGENHEIRO
AGRONOMO) / 5.5 Diárias (Completa) / de 07/04/2014 a
12/04/2014
808459282/KEITIANE DE JESUS PAES (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / 5.5 Diárias (Completa) / de 07/04/2014 a
12/04/2014
862071/MARINALDO ANTONIO GONÇALVES (MOTORISTA) / 5.5
Diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 12/04/2014
59032271/SIMONE MARINHO DE OLIVEIRA (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 5.5 Diárias (Completa) / de 07/04/2014 a
12/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664995

PORTARIA: 0515/2014
Objetivo: REALIZAR TÉCNICA EM EMPRERENDIMENTO DE
INDUSTRIAS MADEIREIRA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CUMARÚ DO NORTE/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571752661/ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS (ENGENHEIRO
AGRONOMO) / 2.5 Diárias (Completa) / de 01/04/2014 a
03/04/2014
572276463/MICHELLE MARIA CORREA (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 2.5 Diárias (Completa) / de 01/04/2014 a
03/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PENALIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664609

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2013/410926
O Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do
Pará – Ideflor, no uso de suas atribuições legais, com fundamento
no parecer jurídico nº. 060/2014, de 24 de março de 2014, ora
adotado com motivação do ato administrativo, nos termos do
artigo 50, inciso II e §2º, da Lei nº. 9.784/1999, e considerando
os fatos apurados nos autos em epígrafe, que trata do contrato
administrativo 026/2013, firmado entre esta autarquia e a
empresa BRASIL RENT A CAR LTDA, inscrita no CNPJ sob número
03.434.532/0001-25.
RESOLVE:
I – Aplicar à contratada BRASIL RENT A CAR LTDA, inscrita
no CNPJ sob número 03.434.532/0001-25, a penalidade
administrativa de multa de dez por cento, a ser calculada sobre
o valor total do contrato administrativo nº 026/2013, a contar do
seu encerramento, em razão de inadimplência contratual.
II – Aplicar à contratada BRASIL RENT A CAR LTDA, inscrita no
CNPJ sob número 03.434.532/0001-25, cumulativamente ao
inciso anterior, a penalidade de suspensão do direito de contratar
com o Instituto de Desenvolvimento Florestal do Pará por 06
(seis) meses, nos termos do artigo 87, inciso III, da Lei de
Licitações e Contratos Administrativos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de março de 2014.
THIAGO VALENTE NOVAES
Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do Pará
– Ideflor.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664815

TORNAR SEM EFEITO A DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
01/2014, PUBLICADA NO DOE N° 32.598, DE 11/03/2014,
PUBLICAÇÃO N° 656108
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664829

TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO N.º 021/2014, COM A
EMPRESA PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ
- PRODEPA, PUBLICADA NO DOE N° 32.598, DE 11/03/2014,
PUBLICAÇÃO N° 656120
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 046 DE 26 DE MARÇO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664984

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.